

Nr 104.

Av herr **Arrhén**, om tillämpning av statens allmänna avlöningsreglemente på lärarpersonalen å enhetsskolans högstadium.

Efter ändringar i statens allmänna avlöningsreglemente utgår från och med den 1 juli 1953 flyttningskostnadsersättning jämväl till lärare vid högre kommunala skolor under samma förutsättningar som gäller beträffande statstjänstemän underkastade avlöningsreglementet. Därmed har ett gammalt önskemål från de kommunala skolorna tillgodosetts och dessa skolor beretts möjlighet att med avseende på ekonomiska förmåner konkurrera om arbetskraften på lika fot med statsläroverken.

Genom att försöksverksamheten med nioårig enhetsskola nu på ett flertal platser nått upp till högstadiet-realskolestadiet har samma problem, som tidigare gällde för de högre kommunala skolorna, anmält sig även inom enhetsskolan: hur skall man i konkurrens med de högre skolformerna kunna rekrytera lärare, när dessa erbjudes bättre förmåner vid dessa skolformer än inom enhetsskolan? Förhållandet är nämligen det att bl. a. flyttningskostnadsersättning icke utgår vid befordran till tjänst inom enhetsskolan.

Eftersom flyttningskostnaderna i våra dagar uppgår till höga belopp även vid relativt obetydliga förflyttningar är det uppenbart, att en aspirant till en högre tjänst nog måste överväga huruvida det ekonomiskt lönar sig eller — för en redan skuldsatt magister — kan genomföras att sträva efter befordran.

Det är icke ofta man har anledning att påtala att i den jämförande försöksverksamheten enhetsskolan sättes i efterhand. Men när man — som i det nu berörda fallet — måste konstatera att försöksskolornas möjligheter att rekrytera kompetent arbetskraft i konkurrens med andra skolformer försvåras, föreligger det också skäl att undersöka på vilka vägar en förändring kan åstadkommas.

För enhetsskolans lärarpersonal gäller f. n. folkskolans avlöningsreglemente. Detta kan vara riktigt så länge enhetsskolestadiet närmast sammanfaller med den nuvarande folkskolan. Lika riktigt är det emellertid att beträffande det stadium, som är att jämställa med realskolestadiet, det avlöningsreglemente, d. v. s. statens allmänna avlöningsreglemente, som där gäller, också bör omfatta motsvarande enhetsskolestadium, så att det i vart

fall ur avlöningssynpunkt är likgiltigt om man tjänstgör i försöksskola eller vid annan högre skola.

Jag får alltså föreslå,

att riksdagen beslutar att för lärarpersonalen på enhets-
skolans högstadium skall gälla statens allmänna avlönings-
reglemente, alternativt att i avvaktan på utredning, som be-
gäres, flyttningkostnadsersättning skall utgå vid befordran
till tjänst inom försöksskolorna.

Stockholm den 26 januari 1954.

Erik Arrhén.
